
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 

 

 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE 

(RASA)  

IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 33-ter, comma 1 D.L. 179/12, convertito, con modificazioni, dall’art. 1 L. 221/12, che ha istituito 

presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, sevizi e forniture – divenuta ora ANAC – 

l’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA) tenuta nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici (BDNCP), di cui all’art. 62-bis D.Lgs. 82/05 e s.m.i. contenente il “Codice dell'Amministrazione 

digitale”, ove confluiscono i dati informativi concernenti gli appalti pubblici; 

 

VISTO che il comma 1 dell’art. 33-ter sopra citato ha previsto altresì per le Stazioni Appaltanti l’obbligo di 

richiedere l’iscrizione all’AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi e che, in caso di 

inadempimento, è prevista la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei 

funzionari responsabili; 

 

VISTO il comma 2 dell’art. 33-ter D.L. 179/12 che ha demandato all’ANAC il compito di stabilire, con 

propria deliberazione, le modalità operative e di funzionamento dell’AUSA; 

 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 16 maggio 2013 in cui ha stabilito che le Stazioni Appaltanti 

dovessero comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione del citato 

art. 33-ter, il nominativo del responsabile, nominato ai sensi e per gli effetti della L. 241/90, competente a 

provvedere all’iniziale verifica o alla compilazione ed al successivo aggiornamento dell’informazioni 

necessarie per il permanere dell’iscrizione nella stessa AUSA, da effettuarsi a cura del medesimo responsabile 

(l’aggiornamento delle informazioni dell’AUSA deve essere comunque effettuato entro il 31 dicembre di 

ciascun anno); 

 

VISTO il successivo Comunicato del Presidente ANAC del 28 ottobre 2013, con il quale sono state fornite alle 

Stazioni Appaltanti le indicazioni operative per la comunicazione del soggetto denominato Responsabile 

VA-VE|07/05/2025|DETERMINA 110



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati 

informativi da fornire e da tenere dall’AUSA stessa; 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 20 dicembre 2017, per cui l’individuazione del RASA si 

configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione della 

corruzione; 

 

CONSIDERATO che questo Ente risulta regolarmente registrato all’AUSA; 

 

PRESO ATTO che: 

 ciascuna Stazione Appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento, il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno 

annuale, delle informazioni e dei dati indentificativi della Stazione Appaltante stessa da fornire 

all’AUSA, il quale, come sopra detto, viene denominato “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA)”; 

 la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’ANAC per 

l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

 il soggetto individuato quale RASA deve essere unico per ogni Stazione Appaltante, intesa come 

Amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione 

della stessa in uno o più centri di costo, il soggetto medesimo è tenuto inoltre a richiedere la 

prenotazione del profilo di RASA; 

RICHIAMATI 

 

 l’art. 216 D.Lgs. 50/16, recante il previgente Codice dei contratti pubblici, che stabiliva che fino alla 

data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti i requisiti di 

qualificazione erano soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di 

cui all’art. 33-ter D.L. 179/12 convertito, con modificazioni, nella L. 221/12; 

 gli artt. 63 e 64 D.Lgs. 36/23, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, e il relativo Allegato II.12, 

con cui è entrato in vigore il sistema di qualificazione e che prescrivono che le Stazioni Appaltanti, ai 

fini dell’aggiudicazione di appalti di servizi e forniture superiori alla soglia dell’affidamento diretto e 

di lavori superiori alla soglia di € 500.00,00, devono possedere la necessaria qualificazione, la cui 

domanda può essere presentata esclusivamente dal RASA della Stazione Appaltante, che altresì la 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

domanda di aggiornamento della qualificazione, a validità biennale, in conformità alle modifiche al 

Codice dei Contratti pubblici introdotte con il D.Lgs. 209/24, deve essere trasmessa dal medesimo 

RASA; 

DATO ATTO  

- che il sottoscritto ha ricoperto fino ad oggi l’incarico di RASA; 

- che la nomina di Direttore dell’Istituto volge al termine e pertanto anche il suddetto incarico di RASA 

cesserà contestualmente, con la necessità che sia nominata altra professionalità interna idonea a ricoprire il 

ruolo; 

RITENUTO opportuno, quindi, con il presente atto, nominare quale RASA la dott.ssa Elena Achille, 

Funzionario Amministrativo, che dovrà provvedere alla verifica o compilazione ed al successivo 

aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione nella suindicata AUSA e 

verificare la sussistenza dei presupposti per la qualificazione della Stazione Appaltante, donde procedere nel 

rispetto della disciplina dei comportamenti amministrativi necessitati; 

DATO ATTO che tale nomina non comporta costi aggiuntivi per l’Istituto e che è necessario procedere con 

celerità assicurando così l’ordinario andamento delle attività in capo al RASA; 

 

DISPONE 

1. di nominare quale "Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)" di questo Istituto la 

dott.ssa Elena Achille; 

2. di incaricare la suddetta allo svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina in oggetto come previsti 

dalle norme vigenti in materia; 

3. di comunicare il presente decreto all’interessata; 

4. di incaricare il RASA alla trasmissione del presente atto all’ANAC, se dalla stessa richiesto; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” 

secondo le vigenti norme contenute nel D.Lgs. 33/13. 

 

 

 IL DIRETTORE 

                                                                                                                                        dott. Andrea Bruciati 

 

 

 

 


		2025-05-07T09:04:12+0000
	ANDREA BRUCIATI




